
 

 
 

Avvio Formale Progetto  
“Percorso di potenziamento dell'apprendimento "LEARN BY DOING"” 

 

Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università” – Investimento 3.1. “Nuove competenze e nuovi linguaggi” - Decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65 Interventi di orientamento e formazione per il potenziamento 
delle competenze STEM, digitali, di innovazione e linguistiche per studentesse e studenti e delle competenze 
multilinguistiche dei docenti - 

      Codice Avviso: M4C1I3.1-2023-1143-P-35138  
CUP: C34D23001590006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 

formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTO il CCNL relativo al personale del Comparto Scuola vigente; 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 

1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, 

n. 283/2014 e la decisione n.541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
Resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 

con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano 

per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTA la legge 20 agosto 2019, n. 92, recante “Introduzione dell’insegnamento scolastico dell’educazione 

civica”, e, in particolare, l’articolo 5, relativo all’educazione alla cittadinanza digitale; 

VISTO il DM 15 settembre 2023 n. 184 “Adozione delle linee guida per le competenze STEM” 

VISTA la linea di investimento 3.1 ““Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 - 

Istruzione e Ricerca - Componente 1 - “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 

all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea - Next Generation 

ATMM003004 - AE0C45C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000367 - 22/02/2024 - IV.2 - U



EU. 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021, relativo all’assegnazione delle 

risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e 

target; 

VISTO il DM 12 aprile 2023 n. 65 “Decreto di riparto delle risorse scolastiche in attuazione alla linea di 

investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 - Istruzione e Ricerca - 

Componente 1 - “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU. 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico 

e digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 
PNRR; 
VISTE le seguenti delibere degli OOCC relative all’approvazione del progetto PNRR “Percorso di 
potenziamento dell’apprendimento “LEARN BY DOING” attraverso l’uso delle STEM” e integrazione al PTOF: 
delibera del Collegio dei Docenti n.17 del 11/12/2023; 
delibera del Consiglio di Istituto n. 3 del 18/12/2023; 
VISTO il progetto presentato in data 23/01/2024, Codice inoltro 35138.1; 
PRESO ATTO che per l’intervento 3.1 Next Generation EU - Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di 
potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche, di cui al D.M. 12 aprile 2023, n. 65, è stato 
generato il CUP C34D23001590006 ed inserito in piattaforma Futura; 
VISTO l’Accordo di concessione prot. n. 0014042 del 30/01/2024 che costituisce formale autorizzazione 
all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa, ATMM003004-AE0C45C-REGISTRO 
PROTOCOLLO – 0000238 - 08/02/2024 - VI.1 - E 

 

 

DISPONE 

l’avvio formale delle procedure necessarie alla realizzazione del seguente progetto PNRR: 
“Percorso di potenziamento dell'apprendimento "LEARN BY DOING"” 

 
       Investimento 3.1. “Nuove competenze e nuovi linguaggi” - Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12    
       aprile 2023, n. 65 Interventi di orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze STEM,   
       digitali, di innovazione e linguistiche per studentesse e studenti e delle competenze multilinguistiche dei docenti 
 

CUP: C34D23001590006 

 

 
INTERVENTO 

 
CODICE 

 
IMPORTO 

Linea di intervento A M4C1I3.1-2023-1143-P-35138  
€ 76.6745,81 

Linea di intervento B M4C1I3.1-2023-1143-P-35138  
€ 14.789,15 

 

TOTALE PROGETTO 

 
€ 89.463,96 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Maria Stella PERRONE 

                                                                                                                                Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 
                                                                                                                                Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

ATMM003004 - AE0C45C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000367 - 22/02/2024 - IV.2 - U


		2024-02-28T13:06:56+0100
	PRRMST61A62L219H




